31 декабря 2017 г. 31 декабря 2016 г.
Валюта Сум Сум
1 Доллар США 8,120.07 3,231.48
1 Евро 9,624.72 3,419.23
1 Фунт-Стерлинг 10,850.04 3,969.23
1 Японская иена 71.68 27.58

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан «О первоочередных мерах по
либерализации валютной политики» от 2 сентября 2017 года курс доллара США увеличился более чем на
90% с 4 210,35 сумов до 8 100,00 сумов 5 сентября 2017 года.

ФОНД РЕКОНСТРУКЦИИ И РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тысячах Узбекских сумах)

26

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Коррекция ошибки предыдущего периода. В течение 2017 года руководство Фонда выявило ошибку в
финансовой отчетности за 2016 год. Эта ошибка связана с классификацией долгосрочных инвестиций.
Руководство Фонда скорректировало финансовую отчетность за предыдущий год в соответствии с
пунктами 21-28 Приказа Министра финансов Республики Узбекистан об утверждении «Форм финансовой
отчетности и правил их заполнения», как показано ниже:

Наименование показателя №
строк

Как указывалось
ранее Корректировки Пересчитано

1 2 3  4

030

   542,991,356  12,102,155,992   12,645,147,348

Долгосрочные инвестиции, всего
(стр.040+050+060+070+080), в том
числе
 040   467,029,846  (467,029,846)   -  Ценные бумаги (0610)

050
   - 424,696,096   424,696,096

Инвестиции в дочерние хозяйственные
общества (0620)

060
   75,961,510 (32,798,160)   43,163,350

Инвестиции в зависимые хозяйственные
общества (0630)

070
   - 75,131,910   75,131,910

Инвестиции в предприятия с
иностранным капиталом (0640)
 080 -   12,102,155,992   12,102,155,992  Прочие долгосрочные инвестиции (0690)
 090   -

-  - Оборудование к установке (0700)

 100   -

-  - Капитальные вложения (0800)

110
12,102,155,992 (12,102,155,992) -

Долгосрочная  дебиторская задолжность
(0910,0920,0930,0940)

120
- - -

Долгосрочные  отсроченные расходы
(0950,0960,0990)

ФОНД РЕКОНСТРУКЦИИ И РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)
(в тысячах Узбекских сумах)

27

3. РАСКРЫТИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Долгосрочные инвестиции:

Доля
владения

(%)
 31 декабря

2017 г.
 31 Декабря

2016 г.

 АКБ "Асака" 69.2%   1,453,121,400   66,724,800
 АКБ "Узпромстройбанк" 63.8%   921,904,120   335,779,296